
ATOS OFICIAIS 11

Mantenha a 
cidade limpa.

Não jogue lixo 
nas ruas. 

A população 
agradece!

QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

STOLEN

Etapa 1
Cerca de 300g de fa-
rinha de trigo
125 ml de leite ligei-
ramente morno
30g de fermento bio-
lógico
1 pouco de cerveja
Etapa 2
1 colher (sobremesa) 
de sal
120g de manteiga
Casca ralada de li-
mão
80g de açúcar
250 ml de leite
2 gemas
Etapa 3
400g de farinha de 
trigo
8g de fermento em 
pó
Etapa 4
2 colheres (sopa) de 
rum
100g de chocolate 
meio-amargo picado
100g de frutas crista-
lizadas
100g de uvas passas
100g de nozes moí-
das
Etapa 5
150g de açúcar
Manteiga derretida

Etapa 1
Misture bem os in-
gredientes, forman-
do uma massa pe-
quena.
Deixe fermentar.
Etapa 2
Adicione os ingre-
dientes dessa etapa 
na massa fermenta-
da e misture delica-
damente, até ficar 
homogênea.
Etapa 3
Junte a farinha de tri-
go e o fermento em 
pó à mistura da eta-
pa 2 e misture bem, 
até a massa ficar 
bem homogênea.
Deixar descansar e 
crescer num lugar 
quente.
Etapa 4
Misture todos os in-
gredientes a massa 
crescida.
Deixe descansar e 
crescer novamente, 
no papel de assar, 
por ½ hora.
Depois, asse vaga-
rosamente em forno 
baixo.
Etapa 5
Enquanto o Stollen, 
depois de assado, 
ainda estiver quente, 
pinte com manteiga 
e polvilhe açúcar.
Repita até que aca-
bem a manteiga e o 
açúcar, de forma que 
o Stollen fique com 
uma casca branca.
Sirva em seguida.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

PORTARIA N.º 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS POR LEI, 

RESOLVE:
EXONERAR, JOSÉ ROCHA JORDÃO do cargo em comis-
são de Gerente, a contar da data da publicação.

Nova Iguaçu, 04 de janeiro de 2023.

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA
Presidente 

CONCESSÃO DE LICENÇA

CONCESSÃO DE LICENÇA

CAMED CLINICA MEDICA DE ATENDIMENTO MEDICO 
LTDA torna público que recebeu da PREFEITURA DA CIDA-
DE DE SÃO JOÃO DE MERITI a Licença Municipal Simpli-
ficada Nº 0239/2022, com validade até 06 de dezembro de 
2027 para operar atividade médica ambulatorial restrita a con-
sultas, situada a Rua Arnaud Guedes de Amorim, 453 - Coe-
lho da Rocha / São João de Meriti (Processo Nº 12204/2022).”

HASTY TELECOM LTDA – CNPJ Nº 19.097.071/0001-82, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMA, através do processo nO 14/0236/2022 a 
licença de operação NO 0910 com validade até 14/12/2024 
para realizar as atividades de serviços de comunicação 
multimidia - SCM. na Rua Ipê – Parque S. Bernardo- Centro 
- Belford Roxo - RJ. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
002.024.002.2020
QUE ENTRE SI FAZEM A ASSOCIAÇÃO PRÓ-GES-
TÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
PARAÍBA DO SUL-AGEVAP E O MUNICÍPIO DE POR-
TO REAL/RJ
01 – OBJETO: Prorrogação de prazo do Acordo de Co-
operação Técnica firmado em 22 de dezembro de 2020, 
o qual pactua a realização conjunta de atividades vincu-
ladas à projetos de sistemas de esgotamento sanitário-
-SES.
02 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Processo Admi-
nistrativo nº 562/2018, que são regidos pela Lei Federal 
nº 8.666 de 21/06/1993 e pela Resolução INEA nº 160 
de 11/12/2018. 
03 – PRAZO: 12 (doze) meses com início em 22/12/2022 
e término em 22/12/2023.

04 – DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2022
Atenciosamente,

Antônio Sebastião da Silva
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Matricula 9587

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023

O Município de Porto Real RJ, através da Secretaria 
Municipal de Licitações Compras e Contratos torna pú-
blico que realizará às 10:00 horas, do dia 18 de  janeiro 
de 2023 na Sala de Licitações do Centro Administrativo 
Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua Hilário Etto-
re, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 001/2023 na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço obtido 
através de maior desconto percentual, objetivando RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COM-
BUSTÍVEIS para atender a SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS conforme especi-
ficações contidas no edital e seus anexos que são parte 
integrante do Processo Administrativo nº 7916/2022. O 
Edital poderá ser retirado no portal oficial do município 
no endereço eletrônico https://www.portoreal.rj.gov.br e 
no www.portaldecompraspublicas.com.br. Para retirada 
do edital na Secretaria de Licitações Compras e Con-
tratos os interessados deverão trazer: 1 (uma) resma 
(500 folhas) de papel sulfite tamanho A4 branco e do-
cumentos de identificação civil. VALOR ESTIMADO: R$ 
368.489,55 (trezentos e sessenta e oito mil, quatro-
centos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco 
centavos).

Porto Real, 04 de janeiro de 2023.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COM-
PRAS E CONTRATOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 0016/SEMAD/2023 DE 03 DE JANEI-
RO DE 2023
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, PABLO POLEZI PACA, do cargo em comissão 
de Assessor Especial de Transparência e Controle 
Social, Símbolo DAS-3, na Controladoria Geral do 
Município. 

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/70.971

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PROJETOS, 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
PROCESSO: 52/00151/2022 
CONTRATO N° 104/SEMOCAP/2022 
TERMO: 001 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO. 
CONTRATADA:  RSM MATERIAS, SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI. 
OBJETO:  EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
NA RUA JOAQUIM PINTO E OUTROS LOGRADOUROS 
NO BAIRRO JADIM GLAUCIA NO MUNICÍPIO DE 

BELFORD ROXO/RJ.  
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO:  PELO PRESENTE 
INSTRUMENTO FICA PRORROGADO O PRAZO DE 
EXECUÇÃO DO CONTRATTO 0104/SEMOCAP/2022, 
POR MAIS 90DIAS. 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93.  
DATA DE ASSINATURA: 21 de DEZEMBRO de 2022. 
   

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA
Secretário Municipal de Obras, Projetos,

Captação de Recursos e Convênios
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 17

DFRT
RUCULAMAR

CANONIZADO
URDOPEP
ZAPEARSI

NIDOUAC
CONDENAÇÃO

VESDOD
ABVERTE

ARCABUZEC
EIIAGUA
LLERORN

ALPENDREC
BAOIEAVE

PROMOTER

“Morena
do (?)”,

sucesso de
Caymmi 

Ácido 
desoxirri-
bonucleico

(sigla)

Cartel
petrolífero

(sigla)

Cheio
de (?):
preten-
sioso

Anthony
Hopkins,

em “Thor”
(Cin.)

Melhor
conceito
em vesti-
bulares

Ministram
calmante 

(a enfermo)
(Med.)

Conversa
informal
(gíria)

Estilo
musical
de Justin

Bieber

A laranja
boa para
tratar o

resfriado

Repre-
senta os 

advogados
(sigla)

Interjeição
para sau-
dar o Cé-
sar (Hist.)

A zona ru-
ral (bras.)
Grande,

em inglês

Profissional cada vez
mais requisitado nas
festas e eventos da

alta sociedade (ingl.)

Varanda 
de casarão

(?)-book:
o livro
lido no

Kindle ou
no iPad

(Inform.)

Verdura
de sabor
picante e
amargo
Situação
de Frei
Galvão

após 2007

Estado da
banhista
na praia
naturista

Entorna
(líquido)

Período de
dois anos

Espin-
gardão

Ação da 
Justiça que
diminui a
sensação
de impu-
nidade 

Derrete
(metal)

Lítio
(símbolo)

Navalha,
em inglês

Linha que
circunda

o hemisfério Norte
da Terra (Geog.)

Elza
Soares: a
Melhor
Cantora

do Milênio,
segundo a

BBC de
Londres

Livro de 
Guimarães Rosa

Médico que apresen-
ta quadros no “Fantás-

tico” (TV)

Percorrer
(canais
de TV)

Símbolo 
matemá-
tico que 

represen-
ta a união 

“Quem (?)
cara não

(?) o cora-
ção” (dito)

Número
(abrev.)
Celsius

(símbolo)

500, em
romanos
Que te

pertence

Chuva
(pop.)

Grito do
juiz (Dir.)

4/odin. 5/great — razor. 6/rúcula. 7/arcabuz. 8/promoter. 12/corpo de baile.

CAÇA-PALAVRA

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

25

Procure e marque, no diagrama de letras, as palavras em destaque no texto.

 E D I N T I O H R L D H A Y R I T R A P N R
 T E D B N Y D S L C A S O C I T M N S D C N
 I R M F M F F T R T B D R C A G N A E H F E
 C O M I G O C T T O R N O M E E N R D C N O
 A D M N F M Y M A S H S A O N I S T A S T S
 T F F V F M A D R I N H A C B H F N D M O B
 A O E I E M A M D O L D R A O N N G R G M N
 M T N S D N R A P L G S A C I M S N E H A O
 L W S I D F H R E I Y E Y F N T O T B R T L
 E M S V T S G T R S E M N T E D G O I O E R
 H H O E T R Y B D E M P B B G O I R L F S I
 T M F L M E S N I C C R N C L D M F R T C E
 T R E E B N O N D W F E R F A H A R O G A E
 E L Y F F Y T N O L S S C M S D D M R R E O
 N T A D M E T T S O N H O F T O C H O T E A

L 
 

 
 

 
R 

I 
T 

R 
A 

P 
 

A 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
D 

 
 

 
 

 
 

E 
 

 
C 

O 
M

 
I 

G 
O 

 
 

 
 

 
 

O 
 

 
 

 
 

D 
 

 
N 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A 
 

T 
V 

 
M

 
A 

D 
R 

I 
N 

H 
A 

 
 

 
 

 
D 

 
O 

A 
 

 
I 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

O 
 

 
 

R 
 

M
 

M
 

 
 

S 
 

 
 

 
P 

 
 

S 
 

 
I 

 
S 

 
E 

 
A 

L 
 

 
I 

 
 

 
 

E 
 

 
E 

 
 

N 
 

O 
 

B 
 

T 
E 

 
 

V 
 

 
 

 
R 

 
 

M
 

 
 

E 
 

G 
 

I 
 

E 
H 

 
 

E 
 

 
 

 
D 

 
 

P 
 

 
G 

 
I 

 
L 

 
S 

T 
 

 
L 

 
 

 
 

I 
 

 
R 

 
 

 
 

M
 

 
 

 
 

D 
 

 
E 

 
 

 
 

A 
R 

O 
G 

A 
O 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 
O 

N 
H 

O 
 

 
 

 
 

 
 

 

Filmes sobre amizade

 D
IV

UL
GA

ÇÃ
O

• “AGORA e Sempre” (1995)
• “AMIGOS para Sempre” (2017)
• “Antes de PARTIR” (2007)
• “As Vantagens de ser INVISÍVEL” 

(2012)
• “Conta COMIGO” (1986)
• “GÊNIO Indomável” (1997)

• “Missão MADRINHA de 
Casamento” (2011)

• “PERDIDOS na Noite” (1969)
• “SEMPRE ao seu LADO” (2009)
• “THELMA & Louise” (1991)
• “TOMATES Verdes Fritos” (1991)
• “Um SONHO de LIBERDADE” (1994)


